97. PONTIFICAL ROMAIN. XV^e SIÈCLE, DÉBUT OU 1^{re} MOITIÉ

Paris ; Bibliothèque nationale, ms. lat. 947.

Fol. 1 à 35. Ordinations. — 1. « *Ordo septem ecclesiasticorum graduum et in gradibus ordinandi, sed ante omnia clericum faciendi...* — 2. *De officio cantoris seu psalmiste...* — 2 v°. *De officio ostiarii... Ostiarius cum ordinatur... tradat ei episcopus stans cum mitra claves ecclesie de altari dicens : Sic agite quasi reddituri Deo racionem. Et tradat ei archidiaconus hostium ecclesie et funes campanarum...* » Nombreuses notes marginales d'écritures différentes (xv^e s.). — 7. « *Nota quod aliqui archiepiscopi vel episcopi, post quemlibet ordinem, alloquuntur ordinatos, et ortantur (sic) eos ad benefaciendum. Et ipsi ordinati manum eius osculantur...* »

Fol. 7. « *De officio subdiaconi. Sedendo cum mitra, dicat episcopus : Subdiaconum oportet preparare aquam ad ministracionem altaris... — Subdiaconus, cum ordi-*

natur... patenam de manu stantis episcopi vacuam accipiat, similiter et calicem vacuum. De manu vero archidiaconi — 7 v^o — accipiat urceolum plenum vino, cum aquamanili et bacilibus ac manutergium dicente sibi episcopo : Videte cuius ministerium vobis traditur. Et ideo si usque nunc... amodo casti. Oblaciones que veniunt in altari... Palle vero... — 8 — ...ut Deo placere possitis... — 8 v^o. Deinde episcopus det eis manipulum... Et postmodum potest (?) eum induere tunicella ita dicens... » (La mention de l'amict et celle de l'épistolier ont été ajoutées en marge.)

Fol. 9. « Ordo qualiter in romana Ecclesia diaconi et presbiteri eligendi sunt. Mense primo, quarto, septimo et decimo, sabbatorum die... — Veniat archidiaconus... ita dicendo : Postulat mater Ecclesia catholica... — 9 v^o... et scola imponat letaniam... — Commune votum communis oratio prosequatur... — 10 v^o. Benedictio : Adesto, quesumus, omnipotens Deus, honorum dator ordinumque distributor... — 11 — ...et ea que sunt agenda concedere. Hic ponat solus episcopus manum super capita eorum, dicens : Emitte in eos, quesumus, Spiritum sanctum... — 11 v^o — ...capere pociora mereantur. Per. » (La formule : *Accipite Spiritum ad robur...* a été ajoutée en marge du fol. 11 et par une autre main.) Tout le reste, comme aujourd'hui, sauf que la remise de la dalmatique est reléguée à la fin.

Fol. 12 v^o. « Ordinacio presbiteri... Et archidiaconus dicit : Postulat sancta mater Ecclesia catholica... — Deinde episcopus sedendo cum mitra dicat : Sacerdotem oportet offerre, benedicere... — 13. Commune votum communis oratio prosequatur... — Deinde, eo inclinato, imponat [episcopus] manum, vel secundum aliquos, ambas manus super caput eius, et omnes presbiteri qui adsunt cum eo pariter, et ille dicat sine mitra oracionem super eum tenens manus elevatas — 13 v^o — ...Et similiter tenent omnes alii sacerdotes. Prephacio : Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem tu super hos famulos suos quos ad presbiterii munus elegit... » Ce qui suit, comme aujourd'hui... » — Aucune mention ni du *Credo*, ni de l'imposition des mains de l'évêque pour la prière : *Accipe Spiritum sanctum*, ni de cette prière elle-même, ni de la chasuble développée, ni de la promesse d'obéissance.

Fol. 20 v^o. « Pro prelatis consecrandis. Antiqua sanctorum patrum institutio docet et precipit... — 21. Interrogacio : Vis beato Petro cui a Deo data est potestas ligandi atque solvendi michique eius vicario successoribusque meis fidem et subiectionem per omnia exhibere. Resp. Volo... — 24. Ita igitur examinatus, cum consensu clericorum et laycorum, ac conventu tocius provincie episcoporum, in nomine Domini ordinetur. Facto itaque scrutinio, taliter deducitur consecrandus ad pontificem, cuius si sit papa osculatur pedem et os... » — Nombreuses notes marginales. Pas de chant du *Veni creator* pendant l'onction de la tête ; pas de formule : « Consecrare et sanctificare digneris... » pour l'onction des mains ; pas de bénédiction de la crosse ni de l'anneau ; pas de concélébration ; aucune mention de la mitre, ni des gants.

Fol. 35 v^o. « Benediccio abbatis vel abbatisse. Dominus vobiscum... Oremus — 36 — Quesumus, omnipotens Deus, ut famulum tuum N. quem ad regimen animarum

eligimus... — *Alia oratio*. Cunctorum bonorum institutor, Deus qui per Moysen... (Pas de présentation, pas de serment, ni d'interrogatoire, pas de psaumes de la pénitence ni de litanies) ; — 36 v° « *Deinde manum super caput eius imponendo, episcopus hanc orationem dicit in modum prephacionis ita* : Oremus. Omnipotens sempiterne Deus, affluentem spiritum tue benedictionis... — 39 v°. *Deinde tradit ei regulam dicens...* — *Subsequenter dat ei baculum pastoralem et ait...* — 40. *Deinde dat anulum, si est dandus, dicens...* » (Aucune mention de l'intronisation.) — « Specialis benedictione abbatissae post predicta de abbate. *Oracio*. Domine Deus omnipotens, qui sororem Moysi Mariam preeuntem cum ceteris... »

Fol. 40 v°. « *Ordo ad virginem benedicendam* — 41. *Benedic和平 vestimentorum virginum vel viduarum*. *Oracio*. Deus, eternorum bonorum fidelissime promissor... — 42. *Consecratio velaminis virginis...* — 42 v°. *Tunc relicto apud episcopum velo, vadens ad sacrarium, induat se virgo vestimentis sacris, et, dum missa dicitur, post epystolam scilicet et ante evangeliū, rediens coram episcopo, pronam se iactet in terram, et imponatur letania; et post letaniam, cantetur antiphona* : Ancilla Christi sum, ideo me ostendo servilem personam. Induit me Dominus cyclade auro texta et immensis monilibus ornavit me. » — 43. Préface de consécration notée. — 51. « *Oratio*. Te invocamus, sancte Pater, omnipotens, eterne Deus, super hanc famulam tuam A. que tibi noviter servire... — 51 v°. *Ordo ad dandum velamen...* — *Benedictio post datum velamen...* — 52. *Post hec, cantet virgo antiphonam* : Posuit signum in faciem meam... — 52 v°. *Episcopus det ei anulum...* — *Postea cantatur antiphona* : Veni, sponsa Christi, accipe coronam... *Hoc dicto, imponat episcopus singulis consecratis coronas super velum...* — 53. *Et tradat eam episcopus in manibus abbatissae dicens* : Vide quomodo istam Deo sacratam representes immaculatam... — *Missa eiusdem...* — 53 v°. *Et communicat de manu episcopi.* »